¶ Quid de eo q̄ accipit usuras noīe alie-
no. vt tutor. curator. vel p̄curator: s̄. s̄m
Ray. Sicut p̄hibet aliq̄s accipere usu-
ras noīe suo ita et alieno. dist. xlvj. sicut
non suo. Et si accipit alieno noīe: tenet
ad restitutōem si ille cuius noīe accipit
nō est solūto vel nō vult restituere. Nā
faciētes et p̄sentientes pari pena puniū-
tur. ij. q. j. votum. in fi. Sed s̄m q̄ abdit
Idosti. **A.** qui etiāz in supradictis cōcor-
dat cū Ray. eo. ti. in sū. q. lxij. **B.** ille i
cuius utilitatem versum est. primo q̄ p̄n-
cipaliter tenet: alius in subsidium. ff. de
eo q̄ quē fac. erit. l. ex hoc edicto. Et hec
indubitanter vera sūt de tutore curatore

et procuratore. eo q̄ p̄stāt auctoritatē talibz
Secus de eo q̄ nudū p̄bet misterū. ut di
ces in. §. se. Itē sciendū q̄ si ille soluit cu
ius noīe acceptē sūt usure: ceteri liberā
tur. **A.** Exceptis illis q̄ ex usuris aliq̄d
habuerūt. ut sup̄. restitutō iij. §. iij. Et idē
q̄d i hoc. §. notat in dicta. q. lxiij. **B.**

¶ Quid de illis famulis q̄ de mādato do
minoz hāt pecuniā ad usurā debitoribz
susciipiūt postea ab eis: se. fm Wil. Si
nihil ad eos puenit: nō credo q̄ teneant
p̄sertim si illi dñi als et p̄ seipos exercēt
usuras. vel p̄ alios exercēt si nō p̄ istos.

A. Itē in sū. eo. ti. q. lxiij. Qd̄ intelligen
dū ē nisi isti famuli cooperent ad exactōez
Nā tūc tenent ad restitutōez put dictuz ē
in. §. p̄cedēti. p̄pter eantē rōez. s. damnifi
cationis. extra. de iniur. c. fi. **B.**

¶ Quid de eo qui gerendo negotium ali
enū sine illius mādato fenerat ab opus
eius: se. fm Wil. Tenet ad restituendū
usuras licet ab eum nihil puenierit. fuit
enī actor et minister tractus usurarij.

A. Itē in sū. eo. ti. q. lxiij. ubi notatur
q̄d dicit. in. §. se. Et utrunq̄z intellige fm
distinctionem. de qua supra. i. §. ij. **B.**

¶ Quid de illo qui cum vellem mutuare
gratis induxit me ut darē sub usuris: se
fm Wil. Tenet sicut et ille qui in p̄ceden
ti. §. dictus est. quia indebite impediuit
utilitatē p̄mi et ei damnū adduxit.

¶ Quid de notarijs q̄ sup̄ usuris scienter
p̄ficiūt instrumēta: se. fm Hostiē. p̄uri
sūt. quia q̄n creantur solēt iurare q̄ ta
lia nō faciēt. sic et p̄ p̄sequēs sūt infames
nec decetero p̄nt testificari nec instrumē
ta p̄ficere. ex. de testa. licet ex quadā. §.

j. ad finē. **A.** Itē i sū. eo. ti. q. xlv. **B.** Si
tñ ob hoc recipiūt pecuniā: nō tenentur
restituere. q̄ recipiūt eā p̄ ope suo quīs
illicito. de quo vide sup̄. restitutō j. §. p̄tē

A. Et ibi de hoc latius in addit. Ubi eti
az p̄tē patē q̄ tenent notarij ad restituti
onē q̄n recipiūt ab accipiēte mutuū cuz
ille nō turpiter dederit. et similiter quā
do ex eoz cautel seu instrumentis secuta
foret exactio q̄ als nō fuisset secuta. ut su
pra. restitutō iij. §. j. Et idē foret i testibz
p̄pter eantē rōem. **B.**

¶ Quid de p̄latis q̄ subscribūt et sigillāt
lcedulas usurarias: se. fm Hosti. Si pla
tus nō legit tenore vel etiā si legit et usu

ra nō apparebat. q̄ forte ibi posita ē ma
ior q̄ritas q̄ sit mutuata. et ip̄e p̄latus nō
diligēter p̄siderat fatue facit: s̄z tñ fm ve
ritatē nō p̄sentit. Si vō legit et vitatē p̄
cipit p̄iceps est peccati et nō cōmodi u
surarū. Naz subscriptio in multis appro
bationem inducit. ex. de sen. et re iudi.
cū inter vos. Itē Goff. **A.** Itē etiam in
sū. eo. ti. q. xlvj. Et hoc casū idēz videt di
cendū d̄ istis p̄latis quo ad restitutōez q̄d
et de notarijs in p̄cedenti. §. dictum est
p̄pter eandem rationem. **B.**

¶ Quid de uxore et familia usurarij: se.
Dic ut supra. restitutō v. §. ij. **A.** Melius
de hoc sup̄. restitutō j. §. xij. i additōe. **B.**

Ursura sexto. s. de resti

tutōe usurarū. Et p̄mo queritur.

Utrū si nō fuerit intētio credito
ris aliq̄d recipe s̄z postea debitor aliq̄d
dat: teneat debitor ad restitutōez: se. fm
Wil. Si p̄babiliter credit q̄ ex dilectōne
sola gratis ei dederit nō tenet. Si vō cre
dit vel p̄babiliter extimat q̄ p̄pter mutu
uz acceptū vel vlteri retinendū dederit:

tenet. **A.** s. in q̄tum ē fact? locupletior de
p̄suptis bona fide. ff. de peti. here. l. vtrū.

In bona autē fide nō ē q̄ credit vel p̄babi
liter dubitat q̄ nō p̄pter merā dilectōez: s̄z
p̄pter p̄dictas causas ei dederit fm eun.
wil. et in sum. li. ij. ti. vij. q. viij. **B.**

¶ Done q̄ debitor nō gratis usuras sol
uit postea ad man? hmōi debitoris vene
rūt aliqua d̄ bonis creditoris. nūquid p̄t
de eis satisfacere sibi p̄ usura quā ei soluit

A. Wil. tenet q̄ sic. ut in dicta. q. viij. **B.**
De hoc casu dic ut supra. bellum j. §. iij.
A. cōiuncta addit. **B.**

¶ Quid si creditor gratis quidē mutua
set: s̄z tamē iducitur ad mutuandū quia
habet sp̄e recipere vltra sortem nō ex di
lectione: s̄z p̄pter mutuū. nūquid tenetur
se. fm. wil. Sic. q̄ sola spes facit usura
riū. ut dictuz ē sup̄. usura j. §. ij. et. iij. **A.**

Dic clarius. q̄ si spes cōmodi fuit p̄nci
palis cā mutui usura cōmittitur. Secus
si scđaria. ut supra. usura j. §. j. et ibi lati
in additōne. Et licet usurari? mētalis te
neatur ad restitutionem. ex. eo. p̄soluit
nō tñ sic tenet s̄ymoniac? solū mentalis.
ex. d̄ s̄ymo. c. fi. et ē rō. q̄ i simōia ē tur
pitudine vtriusq̄ p̄tis. et ex solo iure hūa
no pecuīa s̄ymōiace accepta restituēda ē

nō illi qui turpiter debet sed ecclesie. Et
nec Heliseus giesi pcepit restituere pecu-
nia quā accepit a Naaman. Et iō papa ī
hoc casu pōt statuere qd vult. Possēt eti-
am dispēsare q nō solū in mētali s̄ymoia
s̄ etiaz in exp̄ssa p pactū possēt retineri
qd ess̄ s̄ymoniace acquisitū. Sed ī usura
n̄ est turpitudine dātis. 7 iō iure dīno 7 na-
turali equitate faciēda est restitutō. Nec
etiam possēt in hoc casu papa dispēsare.
fm Wil. ut in sū. eo. ti. q. ix. Et qd dictū ē
in usura obtinet ppter eandē rōnem etiaz
in acquisitō p s̄ymoniaz qn̄ solum ex pte
recipientis adest turpitudine. extra. de s̄y-
mo. c. dilectus primo. **B.**

Qualiter usurariū p̄pellitur restituere:
fm Kay. Si ē publicū p̄pellit p diuer-
sas penas iuris q̄s habes sup̄. usura iij.
p totū. Itēz omnis usurariū pōt cogi ad
restituendūz p excoicacōnē. extra eo. qm̄
nō solū. Itēz tertio mō p̄pellit. qz si usu-
rariū repetat ab aliquo usuras sp̄pellitur
p exceptōnez tō nec et ip̄e restituerit usu-
ras vel fecerit posse suū. ex̄ eo. quia fru-
stra. Et eisdē modis p̄pelluntur heredes.
ex̄ eo. tua. 7. c. michael. **A.** Et ibi patz qz
hoc obtinet etiā q ab dispositōnē dicti. c.
quia frustra. scz ut repellat a restōe usu-
raz ut dictū est. ppter usuras extortas ab
eo cuius ē heres. **B.** Con. Hosti. et Goff.

Item in sū. eo. ti. q. xlvij. Et ibi addit
fm eoltes. qz hec p̄pulsio fiet omni appel-
latōne remota. S̄ forte hoc pōt intelli-
gi q ad notorios usurarios. cū ī notorijs
nō req̄rat ordo iuris. ij. q. j. manifesta. **B.**

Quid si q̄s r̄petat usuras 7 excipiat
eū q ip̄e n̄ restituit usuras q̄s extorsit. et
ille r̄ndet se eē patū restituē si sit q̄ petat
quō p̄cedz iudex ecclesiasticus? fm Goff.
Faciet p̄conizari qz q̄cūqz soluit tli v̄sas
veiat 7 oñdat 7 satisfaciet ei. et si n̄ veiet
aliq̄s p̄cedz p̄or petitiō. si veiant 7 pb̄t si
et eis r̄stō. Nec sufficit ī hoc cāu dari pi-
gnora vl' cautōes. ex̄. d. s̄. 7 re. u. cū ali-
q̄bo. ff. d. pig. ac. l. qz si n̄ solue. Et itellige
nisi maḡ cā forsan inueiat. ut dicit Hosti.
7 Inno. sup. c. qz frustra. ex̄. eo. **A.** Itē ī
sū. eo. ti. q. xlvij. **B.** Qz si is a q̄ accepit u-
suras n̄ sic sup̄stes. nec ei' heres. mādabit
iudex paup̄ibz erogari. ex̄ eo. cuz tu. Et
p' q' hoc factū fuēit petitiō p̄cedz. al' n̄. Et
itē dicēdū si uiuat sed nescit ubi sit vel si

scitur 7 ad eū mitti nō pōt. tūc s̄līr de tur-
paup̄ibz. ex̄. de iubeis. cum sit. nisi sp̄ezet
de ipsi' aduentu. tūc em̄ pecunia p̄signabi-
tur 7 deponet. **A.** De hoc lati' dictū ē su-
pra. restō vj. in p̄ncipio. in addit. v. qz ab
scdm. cū sequētibz. **B.** Et p̄cedet p̄or peti-
tō. Et hec sūt itelligēda fm Hosti. d. usu-
ratio notorio. **A.** Itē in sū. eo. tit. q. l. Et
dicetur notorius si de hoc in iudicio fue-
rit p̄uict'. ut sup̄. usura iij. ī p̄ncipio. **B.**

Quō coget r̄stituē clericus si fuēit forte
usari' vl' heres usurarij? fm Kay. Si
nō vult satisfacē d̄z suspēdi ab officō. **A.**
7 b̄nificō. ut. c. p̄terea. ex̄ eo. **B.** 7 si n̄ em̄
det d̄z deponi. ex̄ eo. p̄terea. dif. xlvij. eps
7. c. si q̄s clicoz. 7 postea si ē incorrigibi-
lis. cogēd' ē p̄ potētā laicalē. ex̄. d. iudi-
cū n̄ ab hoie. **A.** Et ibi patz qz p' depositōz
prius d̄z p̄uiri excoicacōne minor. p' mo-
dum anathate. exinde tradi p̄cati sc̄lari
B. dif. xlvij. nō licuit. Nec d̄z restituere de
rebo eccle. **A.** nisi q̄tenus de pecunia illa
expēdiderit ī utilitatē eccle. fm eū. Kay.
7 in sū. eo. ti. q. l. **B.** s̄z de suis si h̄z. s̄z si n̄
h̄z. tūc fm Wil. d. fructibz q̄s l̄time p̄cipit
potest se liberare. Facit. extra. de fideiuf.
ca. ij. **A.** Item in dicta. q. l. **B.**

Quid si debitor iurauit soluere usuras:
fm Kay. Potest denunciare ecclesie
monitōne p̄missa ut p̄pellat illum ad re-
layandū iuramentū vl' si vult: soluat ve
satisfaciat deo de iuramento. 7 postea po-
terit repetere. extra. de iureiur. ex̄ admi-
nistratōnis. 7. c. debitores. Qz si iurauit n̄
repetere. dico qz nō repetet d̄icte p̄p̄ iu-
ramētū. s̄z indirecte b̄n̄ repetz. l. denūciā-
tō eccle. crimē illi' ut sic ad satisfaciēdū
p̄pellat eū. Si d̄o iurauit qz n̄ denūciaret
n̄ tenet iuramētū cū sit illicitū. utpote p̄
p̄xiū salutē. Et hoc n̄ obstāt pōt denū-
ciare. ex̄ eo. tuas. 7 d. iureiur. quē admo-
dū. **A.** Et ibi patz qz hoc v̄z ē inq̄tū itēda
tur ad salutē p̄xi. Si d̄o p̄ncipalit' q̄s in-
tēderet ad restōz usuraz sibi faciēdā n̄ v̄
excusari a piurio. qz siue p̄ actōz siue per
denūciatōz in effectu repetitiō ē 7 effect'
attēdi d̄z pot' q' d̄ba vel circuit'. C. man-
dati. l. ab anastasio. **B.** Cō. Goff. 7 Hosti.
addēs qz si etiā iurauit d̄bitor n̄ r̄petē nec
r̄cipe usuras nibilomin' d̄z cogi ad r̄stōz
7 erit pecunia pauperibz eroganda. **A.** qz
hoc cāu h̄ēt ac si p̄ncipales n̄ inuenirēt.

iteo succedunt pauperes. extra eo. cuz tu. et
ne usurari? comodū ex sua fraude reportz
extra eo. tuas. Et idem etiā qd in hoc. §.
nota. in sum. eo. ti. q. liij. Predictis etiaz
con. glo. in. c. j. r. c. debitoris. extra. de iur
reiu. **B.**

¶ Quid si de duobz heredibz usurarij alē
factus ē nō soluēdo: se. fm Hosti. Tunc
ali? teneat in solidum. s. usqz ad quantita
tem q de hereditate ad euz puenit. Nam
omīs res hereditarie obligate sūt. extra eo.
cū tua. §. si. **A.** Hosti. nō vī hoc firmiter
teneat. sed bic q opio hec i respectu mltorū
favorabilis ē qtu ab aīas ac satis eqz ab
oībz approbata id nō audeo pdicē. Cōsi
derata tñ subtilitate iuris aliud vī. nisi
q ad hēdē q nō fecisset inuētariū. vel nisi
q ad hēdē q quēcūqz aliū respectu rez ex
usura seu ex pecuīa fenebri acq̄sita: que
ad eos titulo lucratiuo puenerūt. ut te
neant ad restōez si usurari? siue ei? hēdi
tas efficiē nō soluēdo. ut i sū. eo. ti. q. liij
§3 glo. in. c. tua nos. sentit itēz qd dī in
isto. §. quā glo. mlti doc. canoīste sequūf
ut notat ibi do. **An.** d. bu. **§3** ut ipse dicit
hoc nī vī rez q oīa bona hereditaria sint
obligata p restōe usuraz. de q lati? dictū
ē sup. usura j. §. rīij. in abdi. **¶** Cū cū obli
gato hereditaria diuidat in hēdes p hēdi
tarijs portōibz nisi sup rebo obligatis. **C.**
de ac. here. l. p hēditarijs. nō vī rōnabile
q vn? heres portet pōdus alteri? sup rebo
nō obligatis. ut et sentit dñs **An.** de bu.
licet multi videāf simpliciē teneat q si vn?
hēdū efficiat nī soluēdo alē ad restōz usu
raz in solidū teneat. qz dictum pōt veri
ficari ut tactū ē q ad bona ex usura acq̄
sita. ne ex dolo alteri? q̄s p̄seqtur comodū
cū iactura etiā. ff. d. eo p que fac. erit. l. si.
q positū ē i dco. §. rīij. in additōne. **B.**

¶ Pone q usurari? emit equū vel pōiuz
de pecuīa usuraria et donat hmōi alteri.
postea efficiē nī soluēdo. q̄riē utz debitor
q soluit usuras possit petē rē illā a posses
sore q ille teneat restituē: se. fm Ray. et
ille pōt petē q iste teneat restituē. ex eo.
cū tu. Succedit enīz hic res loco p̄ciū sic
ecōue:so p̄ciū loco rei. ff. d. peti. hē. l. si rē
Et hoc vey ē fm Wil. qn talē rez hūit ex
lucratiua cā. **Sec?** si emissit vel alia cā nī
lucratiua q bona fide hūissz. Cū hoc con.
Goff. q Hosti. Et abdit Goff. q si res illa

ex cā lucratiua pueiat postea ad aliū ex
sili cā et iste vltim? fuit ille q potuit petē
usuras. liberat? est ille cui res pmo data
fuerit ut p̄ eū agi nī possit. ff. d. ac. q ob. l.
oēs dōbitōes. **¶** Itē Hosti. **A.** Itē i sū. eo. ti.
q. lv. Et d hoc lati? sup. usura j. §. rīij. i ab
dit. ut tactū ē sup. i. §. p̄cedenti. **B.**

¶ Quid de regibz q pncipibz q cū possint
nī p̄pellūt ad r̄stituēdū v̄sas: se. fm Wil.
Dico q teneat etiaz si nihil ad eos pue
nit. **A.** Item in sum. eo. tit. q. liij. Et de
hoc latius sup. restitutō vij. §. rj. **B.**

¶ Utz usurari? teneat r̄stituē q̄cqd d pe
cuīa usuraria luc̄tus sit: se. fm Ray. Si
usurari? ex pecuīa usuraria negociat? sit
q luc̄tus v̄l emit inde pōiuz q fruct? p̄ce
pit nō teneat hoc restituē. **Cō.** Ell. q Tho.
scda scde. q. lxxvij. eo q tale luc̄z nō est
fruct? pecuīe sed hūane industrie. et pos
sessio ēpta de tali pecuīa ē res emētis et
nō ei? a q accepta fuit usura lz ei sit obli
gata. **A.** d hoc dictū ē sup. v̄sa j. §. rīij. i
additōne. **B.** Sed fm q pōit Wil. si hūit de
usura terraz vel pec? tūc q̄cqd de fructibz
illius p̄cepit: teneat restituere. qz ex re al
teri? habuit. **B.** Predictis q his q dicunt
in se. §. con. Ell. q Tho. ut in sū. eo. tit. q.
lv. vbi fm Wil. abdit. **¶** Itē etiā credo de lu
cro hūo de re furtiua v̄l rapta si ex eo p̄
dia vel reddit? emāf. Et cō. p̄dictis Tho.
q Ell. ut ibi. Et de sup̄dictis fructibz q in
teresse latius sup. restitutō j. §. iij. i ad
ditōnibus. **B.**

¶ Utz usurari? teneat debitori ad dāna
se. fm Ray. Teneat ad oīa dāna q ille p̄
p̄ solutōez usure pass? ē. ut si tomuz suā
p̄ hoc v̄l v̄dēdit. q si aliā p̄duxit. aut
si p̄ hoc ab alio sub usura quesuit.

¶ Cui r̄stituēda sit usura: se. fm Hosti.
genēralē reddi d̄z ei a q q̄s extorsit v̄l ei?
hēdi. et si nō iueniat ē paupibz erogāda
extra eo. cū tu. **¶** Si absens ē eo q usura
ri? trāstulit se ad aliū locū. teneat ei mittē
suis p̄rijs sūptibz. **¶** Si ille q hēbat recipe
ab usurario vel heres ei? trāstulit se alio.
tunc mittet ei sumptibus illi? cui mittit.
nisi expense excederent totam sūmā. tunc
enim debet pauperibus erogari. ij. q. vj.
āteriorū. extra. de iudicis. cum sit. nisi q
si de p̄rio ei? abuēt? sperat. tūc fiet ut di
ctū ē sup. §. v. **C.** d vsu. acceptā. **A.** Itē in
sū. eo. ti. q. lxxvij. Et d hoc lati? sup restō